LBUSD News (11/12/21) COVID Testing of Students to Pause Skip to main content
Long Beach Unified School District Logo

View All COVID-19 Resources & Information

COVID Testing of Students to Pause

Se suspenden las pruebas de COVID a los estudiantes

Ver en español

View in Khmer

Dear Long Beach Unified Community,

The fall semester has brought a successful reopening of schools to in-person learning largely because of the teamwork of students, parents, staff and community partners. You may recall that we began the school year by administering more than 60,000 asymptomatic COVID-19 tests to students, resulting in a positivity rate of less than 1%. In mid-September we shifted to testing representative samples of 10 percent of students at each school. In all, we have administered more than 116,000 COVID-19 tests since the beginning of the school year, and we have consistently seen a low positivity rate of less than 1%.

Asymptomatic testing is just one of many precautionary measures being taken to manage any potential COVID-19 cases in our schools. We continue to maintain various COVID-19 safety protocols such as wearing face masks, screening for symptoms and staying home when sick, optimizing ventilation, maintaining hand hygiene, case reporting, contact tracing and when necessary, temporary home-quarantining.

In light of the consistently low positivity rate in our schools, we will be pausing the asymptomatic testing of our 10 percent student representative samples starting Monday, Nov. 15, and going at least through the end of winter break. We conducted this testing as an extra precaution for the first weeks of school, but it is not required. Most school districts are no longer implementing such testing. Keep in mind that athletes and LBUSD staff will still be required to test depending on vaccination status, as well as select students who must test as part of the modified quarantine process. 

As you know, our school district does not currently have a COVID-19 vaccine mandate for students. However, we encourage all eligible people to be vaccinated. COVID-19 vaccinations have recently become available for students ages 5 to 11, and a list of November vaccination clinics offered by Long Beach Health and Human Services is available here.

Again, we’re thankful for the tremendous community effort that has helped us to bring students back to classrooms this fall.

With deep appreciation,

Jill

Jill A. Baker, Ed.D.


View in English

Se suspenden las pruebas de COVID a los estudiantes

Estimada Comunidad del Distrito Unificado de Long Beach,

El semestre de otoño ha traído una reapertura exitosa de escuelas para el aprendizaje en persona, en gran parte debido al trabajo en equipo de los estudiantes, padres de familia, personal y socios comunitarios.  Ustedes recordaran que iniciamos el año escolar administrando más de 60,000 pruebas asintomáticas de COVID-19 a los estudiantes, que dieron un resultado de positividad de menos de un por ciento.  A mediados de septiembre cambiamos a hacerle pruebas a una muestra representativa del 10 por ciento de estudiantes en cada escuela, de nuevo resultando en menos de un por ciento de positividad. En total, hemos administrado más de 116,000 pruebas de COVID-19 desde el comienzo del año escolar, y hemos visto consistentemente una baja tasa de positividad de menos del 1%.   

Las pruebas de detección asintomáticas son tan solo una de las medidas preventivas que se están tomando para manejar cualesquiera casos potenciales de COVID-19 en nuestras escuelas.  Seguimos cumpliendo con varios protocolos de seguridad de COVID-19 tales como usar mascarillas, revisar síntomas y quedarse en casa cuando se está enfermo, optimizando la ventilación, cumpliendo con la higiene de las manos, reportando casos, rastreo de contactos y cuando es necesario, cuarentena temporal en casa. 

Considerando el bajo índice de positividad en nuestras escuelas, vamos a suspender las pruebas asintomáticas de nuestras muestras representativas del 10 por ciento de estudiantes a partir del lunes 15 de noviembre, hasta por lo menos el final de las vacaciones de invierno.  Llevamos a cabo estas pruebas como una precaución adicional durante las primeras semanas de clase, pero no es requerido.  La mayoría de los distritos escolares ya no están implementando este tipo de pruebas.  Les recordamos que a los atletas y al personal de LBUSD se les continuará a requerir que se hagan la prueba, dependiendo en su estatus de vacunación, así como a estudiantes seleccionados que deben realizar la prueba como parte del proceso de cuarentena modificado.

Como usted sabrá, actualmente nuestro distrito escolar no tiene un mandato de vacunación contra el COVID-19 para estudiantes. Sin embargo, animamos a todas las personas elegibles a vacunarse. Las vacunas contra el COVID-19 recientemente se han hecho disponibles para estudiantes de 5 a 11 años, y una lista de clínicas de vacunación de noviembre ofrecidas por los Servicios Sociales y de Salud de Long Beach está disponible aquí.

De Nuevo, estamos agradecidos por el tremendo esfuerzo comunitario que nos ha ayudado a regresar a los estudiantes a los salones de clase este otoño

Con profundo agradecimiento,

Jill

Jill A. Baker, Ed.D.

 

Superintendent Jill A. Baker, Ed.D.